СОВЕТ БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

23 октября 2024 года                                                                    № 36

   город Балей

Об утверждении положения об  удостоверении и нагрудном знаке
депутата Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 27 Закона Забайкальского края от 10 июня 2020 года № 1826-ЗЗК «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Забайкальском крае», Совет Балейского муниципального округа Забайкальского края РЕШИЛ:

1. Утвердить положение об удостоверении и нагрудном знаке депутата   Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края.
2. Признать утратившим силу решение Совета муниципального района «Балейский район» от 22 марта 2011 г. № 290 «Об утверждении Положения об удостоверении и нагрудном знаке депутата Совета муниципального района «Балейский район»»
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета Балейского муниципального округа.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Совета
Балейского муниципального округа                                       	П.И. Коваленко

Утверждено
решением Совета Балейского
муниципального округа
от 23.10.2024 г. № 36

ПОЛОЖЕНИЕ
об удостоверении и нагрудном знаке депутата
Совета Балейского муниципального  округа Забайкальского края

Статья 1. Удостоверение депутата

1. Удостоверение депутата является основным документом, подтверждающим полномочия депутата Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края (далее - депутата).
2. Удостоверение торжественно вручается депутату на первом заседании Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края (далее – Совета) нового созыва после подтверждения его полномочий  Балейской районной территориальной избирательной комиссией Забайкальского края.
3. Описание удостоверения:
3.1. Удостоверение представляет собой книжку в кожаной обложке
красного цвета. Размеры сложенного вдвое  бланка удостоверения составляют 100x65 мм.
3.2. На лицевой стороне удостоверения помещены выполненные тиснением под золото: вверху, в центре - изображение герба Российской Федерации, под ним - надпись заглавными буквами в одну строку: "УДОСТОВЕРЕНИЕ".
3.3. На левой стороне внутренней наклейки размещены:
3.3.1 в левом верхнем углу  -  место для фотографии депутата размером 30х40 мм.;
3.3.2 вверху справа от фотографии заглавными буквами надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ №___»;
3.3.3 ниже в три строки:  фамилия, имя и отчество владельца удостоверения;
3.3.4 ниже фотографии в три строки по центру надпись:
«___ сентября _____ года избран(а)
депутатом Совета Балейского муниципального округа
по _______ избирательному округу»;
4. На правой стороне внутренней наклейки размещены:
4.1. в верхнем левом углу надпись в три строки
«Основание: постановление Балейской районной
территориальной избирательной комиссии
Забайкальского края  от «   »_______  _____ г. №___»;
4.2. ниже надпись «Действительно 5 лет»;
4.3. в левом нижнем углу надпись в три строки
«Председатель Балейской районной
территориальной  избирательной
комиссии Забайкальского края»
5. в правом нижнем углу указаны инициалы и фамилия председателя избирательной комиссии. Между наименованием должности и фамилией председателя избирательной комиссии оставлено место для подписи председателя избирательной комиссии, заверяемой печатью избирательной комиссии.

Статья 2. Нагрудный знак депутата

1. Нагрудный знак депутата утвержденного образца вручается депутату вместе с удостоверением депутата на первом заседании Совета нового созыва.
2. Нагрудный знак представляет собой изображение флага Забайкальского края  размером  20Х17 мм.:
Основа нагрудного знака изготавливается из латуни.
Знак разделён вилообразно на три части: две горизонтальные полосы одинаковой ширины - верхняя зелёного, нижняя красного цветов, у древка жёлтый равнобедренный треугольник, высотой, равной половине длине полотнища, основание которого совпадает с краем у древка.
У древка зелёное поле, высотой, равной половине длины полотнища, основание которого совпадает с краем у древка.
В верхней части расположена надпись «ДЕПУТАТ СОВЕТА», в нижней части - «Балейского муниципального округа».

Статья 3. Порядок использования удостоверения и нагрудного знака депутата Совета Балейского муниципального  округа

1. Удостоверение депутата является документом, дающим право посещать органы государственной власти Забайкальского края, органы местного самоуправления, присутствовать на заседаниях их коллегиальных органов в соответствии с установленным порядком работы, а также посещать организации всех форм собственности,  общественные объединения на территории Балейского муниципального округа, а также исполнять депутатские полномочия в полном объеме.
2. Нагрудный знак носится на левой стороне груди. Ношение нагрудного знака обязательно при участии в заседании Совета, рабочих органов Совета и осуществлении иной депутатской деятельности.
3. Право использования удостоверения депутата и ношения нагрудного знака прекращается по истечении срока полномочий депутата.
4. После истечения срока полномочий депутата удостоверение и
нагрудный знак остаются у депутата для хранения как память.
5. При досрочном прекращении полномочий депутата удостоверение и нагрудный знак депутат обязан сдать в Совет.
6. Финансовые средства на изготовление удостоверений и нагрудных  знаков депутатов предусматриваются в смете расходов Совета на год, в котором проводятся очередные выборы депутатов Совета.
7. В случае утраты либо негодности удостоверения, нагрудного знака депутату по заявлению на имя председателя Совета и по его распоряжению выдается повторно новое удостоверение или нагрудный знак.
      В этом случае расходы по изготовлению удостоверения или нагрудного
знака возлагаются на депутата.

_______________________________

                                                    Приложение №1
                                                         к Положению об удостоверении
                                                       и нагрудном знаке депутата
Совета Балейского муниципального  округа

Образец удостоверения
депутата Совета Балейского муниципального округа

Лицевая сторона  удостоверения

 (
УДОСТОВЕРЕНИЕ
)
[image: C:\Users\User\Pictures\1696407516_gas-kvas-com-p-kartinki-gerb-31.jpg]

Внутренняя наклейка
 (
Основание:
 постановление
Балейской

районной

территориальной избирательной комиссии
Забайкальского края  от «   »_______2___г. №___
Действительно
 5 лет
Председатель
Балейской

районной

территориальной  избирательной

               М.П.
комиссии Забайкальского края
________
 ____________

подпись

/
Фамилия
,
и
нициалы
.
/
) (

УДОСТОВЕРЕНИЕ №___

Иванов

  Иван

 Иванович
«___ сентября _____ года избра
н(
а)
депутатом Совета Балейского муниципального округа
по ___
 избирательному округу»;
)
 (
Фотография
)

____________________________
image1.jpeg